In Pl. 2. pœnit.  
Lib. 1. In-  
stit. c. 9.  
Apoc. 18.

## DE SANCTIS PHILIPPO ET IACOBO APOSTOLIS.

Tanto tempore vobiscum sum, & non cognovistis me: Philippe qui videt me, videt & Patrem.  
Ioan. 14.

### VERITAS PRACTICA.

Si tempus respicis comparandæ tibi virtutis: vix ullam tibi comparatam respicies.

*RATIO est, quia vix ulla est virtus, si non respondet tempori aut gratis datis.*

*Sed si tempus respicis comparanda tibi virtutis, vix ullam respicies tempori aut gratis datis respondentem.*

*Ergo & vix ullam tibi comparatam respicies; quod certe est parvendum.*

### I. PUNCTUM.

**C**UM in illo postremo sermone, quem Christus Dominus post Cœnam ha-

buit cum Apostolis, multa de Patre suo differeret, dicit ei Philippus, *Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis;* tum Dominus Iesus, *Tanto tempore vobiscum sum, & non cognovistis me! Philippe qui videt me, videt & patrem! Quomodo tu dicis, ostende nobis patrem? Non creditis quia ego in patre, & pater in me est!* Et quæ plura pergit Dominus, satis indicant ignorantiam Discipuli non vacasse culpa, in coque potissimum omnes redarguit, quod, cum tanto jam tempore cum illis fuisset, & tam multis sermonibus ac miraculis de Divinitate sua instruxisset, adhuc essent ita rudes & ignari, ut peterent videre Patrem, nec crederent eum esse in Filio, sicut Filius erat in Patre; quod etsi tolerari posset cum primum ad ipsum

lum accedere; jam verò postquam tamdiu simul sunt commorati, id penitus esse probrosum & intolerandum. Sic sanctus Hilarius ait arguisse Dominum Apostolos, *in cognoscendo se, ignorantibus: cum toties vidissent ea que gerebat propria Deo esse, ut calcare undas; jubere ventis, peccata dimittere, mortuis vitam reddere*. Sed, ut ait sanctus Ioannes Chryostomus, eorum ignorantia & imperfectio nobis revelatur, ut cognoscamus quales ex se, qualesve ex Spiritu sancto fuerint. Nam ille ipse Philippus qui tanto tempore tam parum profecerat in cognoscendo Christo, sic postmodum eum esse verum Deum agnovit & predicavit, ut propterea Cruci affixus & lapidibus obrutus fuerit, Hierapoli Phrygiæ. Sanctus item Iacobus cum interrogatus fuisset à Iudæis, quid de Christo sentiret, respondit constantissimè illum esse Dei filium; quomobrem in altissimum Ierolymitanum templi locum eum adduxerunt, atque inde præcipitatus, fuisse fullonis occisus est. O si tandem aliquando perveniremus eò virtutis & perfectionis, quo nos vocat Christus? & si saltem agnosceremus nos nondum eo pervenisse, & quam sit modica, aut prope nulla virtus nostra, probè nossemus! sed miserè miseriam nostram ignoramus! *Et nescis quia tu es miser & miserabilis, & pauper & cæcus & nudus.*

Apoc. 3.

Ad hanc autem miseriam & paupertatem agnoscendam, opportunè ex verbis Domini quibus Apostolos arguebat, *Tanto tempore vobiscum sum, & non cognovistis me*, proponitur veritas expendenda; *Quod si tempus respicias comparanda tibi virtutis, vix ullam tibi comparatam respicias*. Sicque saltem erit quo te, favente Deo, possis agnoscere. Ratio verò propositæ veritatis & quæ ex Christi Domini verbis eruitur, hæc est: quod quæ virtus non respondit tempori aut gratis acceptis ad eam rectè formandam, non est sufficiens aut ulla virtus. Certum est enim primò virtutis multos esse gradus, & qui gradus sufficeret Novitio, non sufficeret Veterano. Deinde satis constat istam differentiam graduum virtutis ita pendere à gratis datis & acceptis, ut, cui plus datum est, plus exigatur ab eo. Denique licet aliquando brevi tempore plus gratiarum uni detur quàm alteri per multos annos; ordinariè tamen loquendo, progressus virtutis fit procedente tempore, si videlicet primæ datæ gratiæ & consequentibus respondeat

Luc. 12.

Haynevsue Pars 2.

anima, tum gratia, simulque virtus, crescit velut aurora consurgens, aut ut ait Sapiens, *Iustorum semita quasi lux splendens procedit & Prov. 4. crescit usque ad perfectam diem.*

Sic de Christo Domino dicitur: *puer crescebat & confortabatur spiritu, plenus sapientia.* Et paulo post, *Et Iesus proficiebat sapientia & ætate & gratia apud Deum & homines.* Id est, edebat nova signa virtutis quæ correspondere atati, ut nos doceret sic virtutem nobis esse debere velut coætaneam & ejusmodi gradus ac vigoris, quem exigit temporis & gratiæ diuturnitas. *Ecce tres anni sunt dicebat Luc. 13. Dominus vineæ, ex quo venio quarens fructum in ficulnea hac, & non invenio.* Vides numerari tempus & annos, & pro ratione temporis quæri fructum, & expendi virtutem an adqueretur gratis: & si quidem respondeat, tum approbetur & compensetur sua minus, tum reprobetur & puniatur. *Appensus es, Audi anima, audi quid uni dictum sit & in uno tibi. Numeravit Deus regnum tuum & complevit illud Dan. 5. lud. Appensus es in statera, & inventus es minus habens.* Et alteris, *non invenio opera tua plena coram Deo meo, quia scilicet non habebat in mente, qualiter accepisset & audisset; nec id ipsum ita servabat.* Unde planissimum est, virtutem eam quæ non respondet tempori aut gratis, non esse sufficientem, non esse plenam, non esse vivam sed mortuam, uno verbo, non esse virtutem; ac proinde illi viro dicitur, *cujus non erant opera plena, Nomen habes quod vivas, & mortuus es.* O infidum nomen quo virtus nominatur, & nulla est.

Luc. 2.

Luc. 13.

Dan. 5.

Apoc. 3.

Ibid.

II. PUNCTUM.

**S**ED si tempus respicias comparanda tibi virtutis, vix ullam respicias tempori aut gratis datis respondentem.

Cum enim Deus sua natura sit liberalissimus & propensissimus ad conferendas gratias; nos verò contra valde angusti & restricti ad eas accipiendas, quòd earum pretium, dignitatem, necessitatem & utilitatem nesciamus, aut non cogitemus; certè verendum est unicuique, ne, cum multa sic dantur, pauca recipiantur: ne cum semen in agro seminatur, pars in spinas, aut lapides aut viam omnibus obviam decidat & nullum fructum ferat. Undenam putas toties in scripturis conqueri Dominum quod nullus sit cæcus aut nullus sur-

Is. 42.

Iii

duc.

Is. 42. *dominus, nisi ad quos misit nuncios seu Prophetas? Nonne hinc, quia paucissimi sunt qui oblatas recipiant gratias: plurimi vero qui respiciunt aut quam diutaxat volunt, particulam sumunt. Et locutus sum ad vos de nocte con-*  
 Ier. 25. *furgens, & loquens: & non audistis. Et misit Dominus ad vos, omnes servos suos Prophetas conjurgens diluculo, & non audistis. Et verterrunt ad me terga & non facies, cum docerem eos diluculo, & erudirem, & nolent audire ut acciperent disciplinam. Et noluerunt attendere, & arverterunt scapulam recedentem, & aures suas aggravaverunt ne audirent; & cor suum posuerunt ut adamantem ne audirent legem. Quae & similia, quibus abundat Scripturae, satis indicant tam raram esse proventum quam frequentem sementem.*

2. Cor. 13. *Tu ipse Iudex esto, Postmetipsum tentare, inquit Apostolus: si estis in fide, ipsi vos probate. A quo tempore vacas virtuti? quas non accepisti cum gratias, lumina, motus & quaecunque tibi acquirendae virtuti sunt necessaria? Iam vero qualis tua virtus? qualis humilitas, patientia, devotio, mansuetudo, caritas, castitas & aliae tuo magis conformes statui: Ita ne firmae ac robustae omnes prout requirit tempus studii, & gratia profectus tui! Si tantum temporis potuisses in literis aut arte aliqua comparanda, nec plus profecisses quam in humilitate profeceris, nonne aperte cognosceres literas tuas non respondere temporis studiorum? Cur non idem cognoscas de virtute? an quia nescis ita dijudicare defectum virtutis ac literarum? o te miserum & miserandum, qui nec dum didiceris agnoscere ipsum profectum vel defectum virtutis!*

Etsi certe alia tui defectus argumenta deessent, hoc unum plane sufficit, ut agnoscas quam longe distes ab eo qui esse deberes, pro ratione positi temporis: cum nec scias agnoscere utrum ex aequo profeceris! Quam tibi apte Apostolus: *Item cum deberetis esse Magistri propter tempus, rursum indigetis ut vos doceamini, quia sunt elementis exordii sermonum Dei, & facti estis quibus opus lactis sic non solidum cibo. Omnis enim qui lactis est particeps, expertus est sermonis iustitiae, parvulus enim est: Perfectionum autem est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali.* Nota haec postrema verba, ut videas quicumque hanc non habet discretionem boni & mali, esse ignorantem ut

puerum: & illum esse puerum de quo dicitur: *puer centum annorum morietur; id est, cui virtus non respondet annis: qui est aetate centenarius, & virtute decennis.*

## III. PUNCTUM.

*Si tempus ergo respicias comparanda tibi virtutis, vix ullam tibi comparatam respicias: quia vix ulla erit quae respondeat tempori & gratis datis, quibus si virtus non responderet, non est virtus, non est virtus Sacerdotis, quae esset laici, non est virtus veterani Patris, quae esset junioris religiosi; sicut non esset scriptio Rhetoris quae posset esse Grammatici. Vni-*  
 1. Cor. 7. *enique sicut divisit Dominus. Hoc est scilicet quod illi clamant in inferno: Et virtutis quidem nullum signum valuisse ostendere. Putal-*  
 Sap. 5. *ne nullum prorsus valuisse? non est ita, cum vix sit ullus tam improbus, qui non aliquod saltem in vita virtutis signum edat; sed verum tamen se nullum dedisse dicunt, quia tamen si aliquam virtutis speciem praeseferrent, virtutem tamen re ipsa non habebant, quia non habebant virtutem sibi convenientem, virtutem coaevam aetati, virtutem gratis respondentem: qui defectus verae virtutis si anteriora illa tempora maculaverit, quanto magis verendum ne haec nostra contaminet, cum aperte Apostolus praedixerit: In novissimis diebus fore tempora periculosa quibus homines essent seipsum amantes, cupidi, elati, superbi, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Quanam est species pietatis aut humilitatis & charitatis? Actus quidam exerciti. Quanam eorum actuum virtus abnegata? Illa vis scilicet & illud robur quod ex aetate deberent habere, si aetati responderent: unde nihil restat nisi species & appatens quaedam imago virtutis, virtus autem nulla.*

*Ephraim factus est subcinericius panis qui non revertatur. Comederunt alieni robur eius, & ipse nescivit: sed & cani effusi sunt in eo & ipse ignoravit. Aptissima prorsus Prophetarum verba: nam subcinericius panis qui non revertatur, licet diu sub cinere jacuerit, non est coctus, nec proinde bonus; sic virtus non exulta: robur autem comestum ab alienis, & effusi cani nescientis & ignari, ipsa est virtus animi deficiens ab aetate, cuius tamen defectum*

non advertimus nec cogitamus, sicque fit ut  
Iob. 2. 6. 1 quod ait Iob: Gigantes gemunt sub aquis, Id  
est, proVecti aetate laborant defectu virtu-  
Eccles. 2. tis, Et quid facient cum inspicere cæperit Do-

minus? Hoc est modò gemendum & prospici-  
endum.

Vide in 3. parte, Dominicam 7. & ubi agi-  
tur de Renovatione votorum, in fine.

# IN FESTO INVENTIONIS <sup>Die 3.</sup> SANCTÆ CRUCIS. <sup>Maii.</sup>

Notas facite in populis ad inventiones eius. Il. 22.

## VERITAS PRACTICA.

Si quid forte asperius inveniatur de quo con-  
quereris, de inventa Cruce conquereris.

RATIO est aperta, quia crux id omne dicitur  
quod est asperum in virtute seu divino cultu.  
Ut verò melius intelligatur quomodo ha que-  
rimonia & murmura redundent in ipsam  
Christi crucem, sic alia videtur alteri subii-  
cienda veritas:

Inventæ cruci tantum quis detrahit, quan-  
tum in pœnis murmurat.

RATIO est, quia detrahens cruci est virtutem  
eius diminueret.

Sed qui murmurat in pœnis, tantum dimittit  
virtutem crucis quantum murmurat.

Ergo & illi tantum detrahit. Quod ne fiat, disce  
libenter pati.

## I. PUNCTUM.

TRES possunt considerari ad inventio-  
nes crucis, seu triplex ad inventio Dei,  
circa crucem.

Prima quæ hodie colitur, quando Helena  
Constantini mater Imperatoris Christiani di-  
vino mota consilio, sacrum illud lignum, in  
quo Christus Dominus pependit, invenit Ie-  
rosolymis in monte Calvaria, ubi per trecentos  
pene annos latuerat. Inventio est etiam  
Dei, seu divina ad inventio, non quia tantum  
divino, ut dixi, motu facta est, sed quia idcirco  
facta est, ut Christiani hoc salutari signo  
per univèrsam orbem celebrato, salutis suæ  
instrumentum & Salvatoris sui memoriam

præcipuo cultu venerarentur. O Crux splendi-  
dior cunctis astris. Hac est arbor dignissima, in  
paradysi medio situata, in qua salutis author  
proprio morte mortem omnium superavit.

Secunda Dei ad inventio circa crucem, est  
admirandum divinæ Sapientiæ consilium,  
quo reparandi humani generis hic ad inven-  
tus est modus; quàm stupendum hoc consi-  
lium! qualis ad inventio! quis cogitasset salu-  
tem hominum, maximum illud divinorum  
omnium opus, in tã vili & probrosa materia,  
quale erat infame lignum crucis, esse restau-  
randam? Christus factus est pro nobis maledictus, Gal. 3.  
quia scriptum est: maledictus omnis qui pendet in  
ligno. Quis verò non demeretur illam crucis  
infamiam in tantam modo gloriam & hono-  
rem esse commutatam, ut nihil cruce sit glo-  
riosius, nihil pretiosius? Vobis honor credenti- 1. Pet. 2.  
bus, non credentibus autem lapis, quem reproba-  
verunt adificantes, hic factus est in caput anguli:  
MIHI autem absit gloriari nisi in cruce Domini Gal. 6.  
nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus cru-  
cifixus est, & ego mundo.

Tertia denique ad inventio est, cum ex ho-  
nore & pretio crucis, in qua Christus Domi-  
nus salutem nostram est operatus, inferatur æ-  
stimatio & commendatio mortificationis &  
tolerantiæ, quæ est genus quoddam crucis de  
quo Dominus: Si quis vult post me venire, ab-  
neget semetipsum, & tollat crucem suam quoti-  
die, & sequatur me. Sicut enim, quod erat in-  
fame lignum, per contactum Christi, factum  
est gloriosum, ita pœnæ & opprobria quæ  
secundum carnis & mundi sensum erant hor-  
renda, nunc per Christum facta sunt suavia  
& amplectenda. O bona crux quæ decorem de S. Andreas  
membris Domini mei accepisti! quod non tam  
dictum de ligno quam de tormento crucis,  
seu

seu de qualibet alia pœna, cujus Dominus tã verè abstulit opprobrium & aculeum, ut non sit minus honorificum & suave pati quam gestare crucem. Undenam ergo nunc inter Christianos de pœnis quas inveniunt murmura? Certe undecunque veniant & quicunque sint, qui sic in pœnis murmurent, Iudicum, Paganum & profanum aliquid redolere dicendi sunt: cum tantum detrahant honori crucis, cujus hodie honor commendatur, quantum in pœnis murmurant.

Hæc est proposita veritas ad praxim non minus utilis quam facilis ad intelligentiam. Quid est enim honori crucis detrahere, nisi vim eius & virtutem diminueret? Nonne si quis negaret miracula, sanitates, expulsionones dæmonum, mortuos suscitatos & alia innumera per sacrum crucis lignum mirè patrata; si quis ea derideret quasi per illud lignum nihil tale fieri posset, nonne cruci detraheret? Quia scilicet vim ejus & virtutem negaret. Nonne propter crucis signum quod in frõte formas, eam inesse vim ut dæmones pellat, tentationes arceat, divinam conciliet opem, & sexcentis abundet bonis? sic igitur hæreticus aliquis qui hæc irrideat, nonne is cruci detrahet? Cur porro nisi quia vim eius & virtutem diminuet? sed absit hoc erroris portentum, & quod ab ipso nascentis Ecclesiæ primo exordio factum est, sic semper fiat, quod Tertullianus luculentè scribit: *Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum atque exitum; ad vestitum & calcieatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacunque nos conversatio exerceat, frontem crucis signaculo terimus. Harum & aliarum disciplinarum si legem expositales, scripturarum nullam invenies. Traditio tibi præstatur auctrix, consuetudo confirmatrix, & fides observatrix.*

I. de corona mil. c. 3. & 4.

*Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum atque exitum; ad vestitum & calcieatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacunque nos conversatio exerceat, frontem crucis signaculo terimus. Harum & aliarum disciplinarum si legem expositales, scripturarum nullam invenies. Traditio tibi præstatur auctrix, consuetudo confirmatrix, & fides observatrix.*

## II. PUNCTUM.

**S**ED qui murmurat in pœnis, virtutem crucis tantum diminuit, quantum murmurat.

Hæc est enim virtus crucis, ut pœnas acceptas & gratas faciat; hoc est lignum, quod in aquis amaris positum dulces illas fecit; hæc est farina, quæ in ollam conjecta, omnem induriam sustulit; hic savor mellis, ex ore leonis educus; hoc est oleum, quo inunctum jugum compurefecit & sic suave jugum Christi, de quo tam suaviter S. Augustinus: *Mansuesce-*

Is. 10.

*isti jugo tuo cervicem meam, & nunc porto illud & leve est mihi.* Hic fasciculus myrrha, qui dicitur 2. Conf. inter ubera sponse morabitur, nihil est tam alperum & insuave quod non condariatur, ut Cant. 1. de se suisque proficitur S. Bernardus. Denique Serm. 43. sicut in cruce est salus, ita in ea est infusio salis. 1. 2. c. 12. pœna sua vitatis, ut est apud Kempensem.

Undenam porro illa suavitas, illa facilitas nisi à cruce Christi? sive quod inde Christus gratiam promeruerit, sive quod ejus incuitu nos ita formet: sive quod ex ejus veneratione, animus in pœnarum amore facile transeat. Quocunque id denique modo fiat, prope illud est quod in templorum consecratione peragitur dum unguuntur cruce. Vos qui expertis estis, inquit S. Bernardus, ecce scitis, quia verè crux nostra inuncta est & per gratiam spiritus adiuvantis, suavis & delectabilis est. pœnitentia nostra, & ut ita dicam, amaritudo nostra dulcissima.

Tu verò quisquis murmurat, nonne hanc virtutem crucis negas aut minuis? Unde enim murmuratum nisi ex adverso animi sensu, quem pœnae sensus excitat? Quid porro est ad versus ille animi sensus nisi iudicium quoddam de amaritudine & acerbitate doloris quæ sustines? quod quidem iudicium tuum si verum est, falsum esse necesse est, quod de virtute crucis dicitur, sicque virtutem eius tantum diminuis per murmur, quantum per illud iudicis id esse malum quod per crucem factum est bonum. Esto sic adhuc sensibilis dolor, non est sublatus per crucem dolor, sed ille duntaxat animi angor & inætor quem ex dolore percipis, si modò velles ad crucem Christi attendere; sicut dæmon dicitur victus & mors mortua per mortem Christi, cum tamen ne dæmon cesset tentare neque mors vitam abripere, sed quia per mortem Christi facile possumus dæmoni resistere & æternæ mortis damna evitare, sic mors cogitur non quidem non adesse sed non obesse, ait sanctus Bernardus. Ita planè de pœnis sentiendum, sic per crucem Christi sunt mitigata, ut remaneat quidem dolor, sed non angor ille qui murmurat excitat, si cum divina gratia cogitare velis sic te per pœnas conformari Crucifixo, sic te salutem & perfectionem assequi, sic te, uno verbo, tibi certiores gratias, gloriaque thesauros cumulare. Unde quàm verum est hanc esse vim & virtutem crucis, ut illum angorem & murmur possit compescere, tam certò liquet.

quet te hanc diminuere virtutem cum adhuc murmurat; nam illi te opponis, ejus resistis gratiæ; neque minus ei contradicis quam si negares quod dicitur de eius virtute & potentia, palamque diceres te contrarium experiri. O te miserum qui cum Christi hostibus expugnas crucem, à qua poteras contra tuos hostes propugnari!